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وزیر نیرو:
بسیاری از استان‌ها با کسری منابع آبی مواجهند

وزیــر نیرو گفــت: به‌رغــم بارش‌هــای اخیــر بســیاری از اســتان‌ها 
همچنان با کسری منابع آبی بین ۲۰ تا ۸۰ درصد مواجهند و استان 
تهران نیز هنوز به وضعیت مطلوب نرسیده است. هرچند امیدواریم 
در هفته‌ها و ماه‌های آینده شاهد تداوم بارش‌ها باشیم، اما بدهی 
انباشــته‌ای به منابــع آب زیرزمینی و محیط‌زیســت وجــود دارد که 
با یک یــا چنــد بارندگــی جبــران نخواهــد شــد.نیروگاه خورشــیدی 
احداث‌شــده در پژوهشــگاه نیــرو بــه ظرفیــت یــک مــگاوات، امروز 
دوشــنبه ۱ دی‌مــاه با حضــور جعفــر قائم‌پناه، معــاون امــور اجرایی 
، عبــاس علی‌آبــادی، وزیر نیــرو و محســن طرزطلب،  رئیس‌جمهور
معاون وزیــر نیرو و رئیس ســاتبا بــه بهره‌بــرداری رســید.این نیروگاه 
خورشــیدی با اســتفاده از ۱۷۱۰ پنل خورشــیدی ۶۰۰ واتــی دوطرفه 
احداث شــده اســت. تجهیــزات به‌کاررفتــه در ایــن پــروژه، از جمله 
پنل‌های خورشیدی، تولید داخل کشور بوده و در راستای حمایت 
از توان فنی و صنعتی داخلی مورد استفاده قرار گرفته‌اند.در جریان 
این مراسم، همچنین روند احداث و نصب ســامانه کشوری رصد و 
پایش نیروگاه‌های تجدیدپذیر مورد بررسی قرار گرفت؛ سامانه‌ای که 
با هدف پایش برخط، تجمیع داده‌ها و افزایش شــفافیت در فرآیند 
توسعه نیروگاه‌های تجدیدپذیر در کشور طراحی و اجرا شده است.

راه‌اندازی این ســامانه می‌تواند نقش مؤثری در مدیریت، نظارت و 
تســریع اجرای پروژه‌های انرژی‌هــای تجدیدپذیر ایفا کرده و بســتر 
تصمیم‌ســازی دقیق‌تر برای سیاســت‌گذاران حوزه انــرژی را فراهم 
کند.افتتــاح این نیروگاه خورشــیدی در پژوهشــگاه نیــرو، به‌عنوان 
، گامی عملی در جهت توسعه  کز علمی و پژوهشی کشــور یکی از مرا
ک، کاهش وابستگی به سوخت‌های فسیلی و تحقق  انرژی‌های پا
اهداف کلان گذار انرژی ارزیابی می‌شــود.  عباس علــی آبادی- وزیر 
نیرو- در حاشــیه مراســم افتتاح یــک نیــروگاه خورشــیدی و بازدید 
معــاون اجرایی رئیس‌جمهور از ســازمان انرژی‌هــای تجدیدپذیر و 
بهره‌وری انرژی برق )ساتبا(، در جمع خبرنگاران با اشاره به تحولات 
، اظهــار کــرد: رخدادهــای هفته‌هــای گذشــته  اخیــر جــوی کشــور
به‌روشــنی نشــان می‌دهد که ایــران وارد دوره‌ای از تغییرات جدی 
اقلیمی شده است. تغییر الگوی بارش‌ها، نابه‌جایی زمانی و مکانی 
بارندگی‌ها و شدت گرفتن پدیده‌های حدی، از نشانه‌های بارز این 
وضعیت اســت و آنچه اخیــراً در کشــور رخ داد، بســیاری از ابهامات 
در ایــن زمینه را روشــن‌تر کــرد.وی افزود: بررســی‌های هواشناســی 
نشان می‌دهد شــکل‌گیری جبهه‌های پرفشــار در مناطق اطراف از 
کســتان و هم‌زمان ایجاد یک دالان کم‌فشــار بر فراز  جمله ترکیه و پا
ایران، شــرایطی را فراهم کرد که منجــر به بارش‌های قابــل توجه در 
بخش‌هایی از کشــور شــد. در برخی اســتان‌ها نظیر کرمان، جنوب 
سیستان و بلوچســتان، بوشــهر و هرمزگان، بارش‌های مناسبی به 
ثبت رسید که بخشی از آن پشت سازه‌های آبی مانند سدها ذخیره 
شد و بخشی دیگر نیز به دریا راه یافت. این شرایط بار دیگر اهمیت 
برنامه‌ریــزی اصولی بــرای مدیریــت روان‌آب‌ها، توســعه آبخیزداری 
و اجرای طرح‌هــای تغذیه مصنوعی ســفره‌های زیرزمینــی را یادآور 
کید بر محدودیت‌های پیش‌بینی بلندمدت  می‌شود.وزیر نیرو با تأ
بارش‌ها تصریح کرد: پیش‌بینی دقیق این نوع سامانه‌های بارشی 
در بازه‌هــای زمانــی طولانــی امکان‌پذیر نیســت و نهایتاً حــدود دو 
هفته پیش از وقــوع می‌توان با اطمینان نســبی دربــاره آن‌ها اظهار 
نظر کــرد. هرچــه به زمــان وقــوع بــارش نزدیک‌تــر می‌شــویم، دقت 
پیش‌بینی‌ها افزایش می‌یابد، اما همچنان باید با احتیاط و بر اساس 
سناریوهای مختلف برنامه‌ریزی کرد.علی‌آبادی با اشاره به وضعیت 
، واقعیت این اســت  منابع آبی کشــور گفت: به‌رغم بارش‌های اخیر
که بســیاری از اســتان‌ها همچنان با کســری منابع آبی بیــن ۲۰ تا ۸۰ 
درصد مواجه هستند و اســتان تهران نیز هنوز به وضعیت مطلوب 
نرسیده است. هرچند امیدواریم در هفته‌ها و ماه‌های آینده شاهد 
تداوم بارش‌ها باشــیم، اما نباید فراموش کرد که بدهی انباشــته‌ای 
به منابع آب زیرزمینی و محیط‌زیســت وجــود دارد که با یک یا چند 
بارندگی جبران نخواهد شد و نیازمند برنامه‌ریزی بلندمدت است.

وی نقــش مــردم در مدیریت ایــن شــرایط را بســیار مهم دانســت و 
افزود: همراهی و همکاری مردم در مصرف بهینه آب و برق، نقشــی 
تعیین‌کننده در عبور از شرایط حساس فعلی دارد و شایسته قدردانی 
اســت. در حال حاضر تهران به نقطه‌ای رسیده که می‌توان امیدوار 
بود به نوبت‌بندی آب نرســیم، اما این موضوع به معنای رفع کامل 
دغدغه‌ها نیست و مدیریت فشــار شبکه و کنترل مصرف همچنان 
ضرورت دارد. ناترازی، چــه در حوزه آب و چه در حــوزه برق، حاصل 
عدم تعادل میان تولید و مصرف است و تمرکز صرف بر افزایش تولید، 
بدون اصلاح الگوی مصرف، راه‌حل پایدار محسوب نمی‌شود.وزیر 
نیرو با اشــاره به تجربه دریاچه ارومیه اظهار کرد: توســعه جمعیت، 
کولوژیک، موجب  کشاورزی و صنعت بدون توجه به ظرفیت‌های ا
گرچه بارش‌های اخیر تا  کاهش سهم آب این دریاچه شده اســت. ا
حدودی شرایط را بهبود بخشیده، اما جبران خسارت‌های واردشده 
نیازمند تداوم بارندگــی و اجــرای برنامه‌های ســاختاری و اصلاحی 
است. در همین راستا، وزارت نیرو و وزارت جهاد کشاورزی برنامه‌های 
گسترده‌ای را به‌ویژه در حوزه آبخیزداری و تغذیه مصنوعی سفره‌های 
آب زیرزمینــی در دســتور کار دارنــد، هرچنــد بایــد توجه داشــت که 
کشور در پنج سال گذشته با شــرایط خشکسالی مواجه بوده است.
علی‌آبــادی بــا اشــاره بــه توســعه انرژی‌هــای تجدیدپذیــر و بازدیــد 
معاون اجرایی رئیس‌جمهور از پروژه‌های این حوزه گفت: سیاست 
اصلی دولت، ایجــاد جذابیت برای ســرمایه‌گذاری بخش خصوصی 
و فراهم‌ســازی محیط مناسب کســب‌وکار اســت. دولت قصد ندارد 
توســعه انــرژی تجدیدپذیــر را صرفــا به‌صــورت دولتــی پیــش ببــرد و 
نقش‌آفرینی بخش خصوصی در این مسیر بسیار حائز اهمیت است. 
در حال حاضر ۱۴ پروژه بزرگ در صنعت برق در دســت اجراســت که 
بخشــی از آن‌ها مربوط به احداث نیروگاه‌ها و بخشــی دیگر مرتبط با 
رفع محدودیت‌های شبکه انتقال و توزیع است.وی ادامه داد: طی 
یک سال گذشته حدود ۴۲۰۰ مگاوات نیروگاه حرارتی به ظرفیت تولید 
برق کشور افزوده شده و حدود ۳۰۰۰ مگاوات دیگر نیز در دست اجرا 
قرار دارد. بخشی از این ظرفیت‌ها در سال گذشته به‌طور کامل وارد 
مدار نشد، اما در سال جاری نقش مؤثرتری در تأمین برق ایفا خواهد 
کرد. از منظر ظرفیت نیروگاهی، کشور با کمبود جدی مواجه نیست 
و چالش اصلی، تأمین پایدار ســوخت و مدیریت مصرف است که در 
این زمینه همکاری نزدیکی با وزارت نفت در جریان است.وزیر نیرو در 
کید کرد: مدیریت مصرف به همان اندازه توسعه تولید اهمیت  پایان تأ
دارد. سیاســت دولت حرکت به سمت هوشمندســازی شبکه برق و 
اســتفاده از ابزارهای کنترلی اســت تا به‌جای قطع بــرق، محدودیت 
مصرف در ساعات اوج اعمال و مصرف به ساعات کم‌بار منتقل شود. 
این رویکرد هم از نظر اقتصادی و هم از نظر اجتماعی کارآمدتر است 
و در سطح جهانی نیز به‌عنوان یک اقدام پیشرو شناخته می‌شود. با 
تداوم توسعه تولید، به‌ویژه در حوزه انرژی‌های تجدیدپذیر و هم‌زمان 
مدیریت هوشــمند مصرف، می‌توان ناترازی آب و انرژی را کنترل و از 

بروز بحران‌های پرهزینه در آینده جلوگیری کرد.  

گــــزارش

رئیس کمیسیون اقتصادی: 
ارز ترجیحی حذف نشده است

رئیس کمیسیون اقتصادی مجلس شورای 
اســامی بــا بیــان اینکــه »ارز ترجیحــی حــذف 
نشــده اســت«، گفــت: در ۹ ماه نخســت ســال 
جــاری حــدود ۱۰ میلیــارد دلار ارز ترجیحــی 
پرداخــت شــده است.ســید شــمس‌الدین 
حسینی رئیس کمیســیون اقتصادی مجلس 
کنش به اظهارنظرهایی  شورای اســامی در وا
از ســوی برخی محافــل مبنی بر ســهیم بودن 
مجلس در رشــد تورم و افزایــش گرانی‌ها گفت: 
واقعیــت این اســت کــه تــورم در اقتصــاد ایران 
پدیده‌ای جدید نیست و یکسری ساختارهای 
نابســامان مســبب تورم مزمن اســت امــا به هر 
حال ســوالاتی پیش روی ماســت.وی توضیح 
داد: به عنــوان مثال ایــن روزها با اتهــام زنی به 
مجلس، عنوان می‌شــود که مجلــس با حذف 
ارز ترجیحی موجب افزایش تورم شده است که 
این ادعا کاملاً نادرست است.رئیس کمیسیون 
اقتصــادی مجلــس شــورای اســامی اضافــه 
کــرد: بــر اســاس اطلاعــات دقیــق و به اســتناد 
پیشــنهاد دولت، در قانون بودجه ســال ۱۴۰۴، 
حدود ۱۱ میلیارد یــورو و بالغ بــر ۱۲ میلیارد دلار 
ارز ترجیحی برای یک ســال و به‌طور متوســط 
ماهانــه یــک میلیــارد دلار پیش‌بینــی شــد که 
به توســط مجلس رســید و حتــی بیــش از رقم 
مصوب نیز ارز ترجیحی پرداخت شــده است.
وی ادامــه داد: طبــق اطلاعــات موجــود، در ۹ 
ماه نخست ســال جاری حدود ۱۰ میلیارد دلار 
ارز ترجیحی پرداخت شده است بنابراین این 
مســائل را باید در شــیوه مدیریت ارز ترجیحی 
و اجــرای آن دنبــال کرد.حســینی بــا اشــاره بــه 
احکام نظارتــی قانون بودجه گفــت: طبق بند 
»خ« تبصــره ۲ قانــون بودجــه ۱۴۰۴ و همچنین 
احکام مشــابه بودجــه ســال‌های ۱۴۰۲ و ۱۴۰۳، 
دســتگاه‌های اجرایی که ارز ترجیحی دریافت 
می‌کننــد، مکلــف بــه تنظیم بــازار ارز هســتند؛ 
ســؤال اساســی اینجاســت که آیا این سیاست 
به اثربخشــی لازم رســیده و مدیریت مناســبی 
در اجرا وجود داشته است یا خیر؟وی توضیح 
داد: حــدود یک ماه اســت کــه پیگیــر دریافت 
گزارش اثرگذاری ارز ترجیحی هستم. در همین 
راستا به دکتر عارف معاون اول رییس‌جمهور و 
رییس کمیتــه مربوطه، نامه‌نــگاری کرده‌ام که 
ایــن موضوع بــه بانک مرکــزی و دســتگاه‌های 
اجرایی ارجاع شده تا پاسخ مشخص ارائه شود؛ 
براســاس قانون بودجه منابع قابل توجهی در 
اختیــار دســتگاه‌های اجرایی قــرار می‌گیرد اما 
آنطور که بایــد مدیریت نمی‌شود.حســینی در 
کنش به طرح برخی ابهامات به درباره اینکه  وا
مجلــس بایــد تقصیــر خــود را در قبــال تدوین 
قوانین تشدید کننده تورم بپذیرد، گفت: نمی 
توانم به صورت کلی به این سوال پاسخ دهم اما 
واقعیت این است که دوستان باید مشخصا و 
به صراحت اعلام  کنند که کدام قانون مجلس 
موجب این تورم شده است؟ پیشنهاد می‌کنم 
دولتمردان لایحه بدهند تا ما آن را اصلاح کنیم؛ 
بنابرایــن به صــورت کلــی نمی‌تــوان مباحث را 
مطرح کرد.رئیس کمیسیون اقتصادی مجلس 
شــورای اســامی خاطرنشــان کــرد: از ســویی 
دیگــر ادعایی کــه ایــن روزها مطرح می‌شــود و 
برخی‌هــا  از داخــل مجلــس و  حتــی از جاهای 
دیگر بــر آن صحه می گذارنــد  این اســت که ارز 
ترجیحی حذف شده است که این‌طور نیست؛ 
ارز ترجیحــی حــذف نشــده اســت.وی ادامــه 
گرچه ارز ترجیحی در ســال‌های گذشته  داد: ا
تبعــات نامطلوبی از جملــه افزایــش پایه پولی 
و نقدینگی بــه همراه داشــته اما با وجــود این، 
پرداخت آن در سال جاری ادامه داشته است. 
به استناد گزارش‌های سازمان برنامه و بودجه 
در ســال‌های اخیــر حــدود ۱۷ میلیــارد دلار ارز 
ترجیحــی تخصیــص داده شــده اســت بــا این 
حال، تنظیم بازار آن‌گونه که باید محقق نشده 
که باید اقدامات نظارتی مجلس در این بخش 

افزایش پیدا کند.

ورود بورس به کانال ۳.۹ میلیون 
در شــرایطی که از دیروز یکــم دی‌ماه حجم 
مبنــا در بازار ســرمایه حذف شــده اســت، این 
بــازار بــه رونــد صعــودی خــود ادامــه داد؛ بــه 
طوری که شــاخص کل بورس با افزایش بیش 
از ۱۰ هــزار واحد به رقم ســه میلیــون و ۹۰۹ هزار 
واحــد رســید و کانــال ۳.۹ میلیون را فتــح کرد. 
)دوشــنبه( شــاخص کل بــورس اوراق بهــادار 
تهــران ۱۰ هــزار و ۸۹۲ واحــد رشــد کرد و بــه رقم 
ســه میلیــون و ۹۰۹ هــزار و ۱۲۶ واحــد رســید. 
بدین ترتیب شاخص بازار سرمایه برای اولین 
بار از کانــال ۳.۹ میلیــون واحد عبــور کرد.بازار 
ســهام از ۲۴ آبان روند افزایشــی داشــته و طی 
ایــن مــدت رکوردهــای جدیــدی را بــا ورود به 
کانال‌هــای ۳.۳، ۳.۴، ۳.۵، ۳.۶، ۳.۷، ۳.۸ 
و ۳.۹ میلیــون واحــد بــه ثبت رســانده اســت.
شاخص هم‌وزن نیز امروز ۸۸۲۹ واحد افزایش 
داشــت و در عدد یک میلیون و ۸۹ هــزار و ۷۱۴ 
واحد ایستاد.در سومین روز هفته تعداد سهام 
مثبت بورس ۲۲۵ عدد و سهام منفی ۱۲۸ عدد 
بــود. تعداد خریــداران بــه ۱۲۲ هزار نفر رســید. 
به طور کلــی بــازار ۰.۲۸ درصــد افزایــش یافت.
همچنین ۸۹۴ هزار فقره معامله به ارزش حدود 
۲۰ هــزار میلیــارد تومــان در بــازار ســهام انجام 
شد.شــاخص فرابــورس هم دیــروز بــا افزایش 
۲۲۷ واحــد بــه ۳۲ هــزار و ۸۲۹ واحــد رســید. 
تعداد معاملات دیروز فرابورس ۸۳۵ هزار فقره 
 و ارزش آن رقــم چشــمگیر ۵۰۹ هــزار میلیــارد 

تومان بود.

اقتصاد سال هشتم4
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 بهبود معیشت مردم یکی از پارامترهایی است که در همه 
کشورها، از جمله اولویت‌های اصلی مسئولان به شمار می‌آید 
کمیــت در تلاش برای تامین آن بر اســاس  و باید تمام ارکان حا
اســتانداردهای جهانــی باشــند. بررســی و اعــام خــط فقــر از 
جمله شاخص‌هایی به شمار می‌آید که بر اساس آن دولت‌ها 
می‌توانند میزان حمایت‌ها و یا تعیین دستمزدها را در آن راستا 
عملیاتی کننــد. آیا خــط فقر در حال حاضر ســنخیتی بــا میزان 

درآمد و حقوق و دستمزدهای کنونی دارد؟
معیشــت مــردم و تامیــن رفــاه آنهــا یکــی از موضوعاتــی اســت 
کــه همــواره در اظهــارات مقامــات مســئول در ســطح کلان بــه آن 
پرداخته شده است تا بتوان در راستای توسعه عدالت اجتماعی 
به آن دســت یافت، این امر هم در دولت چهاردهم و حتی دولت 
سیزدهم نیز به آن پرداخته شده است، اما بررسی‌های اخیر نشان 
می‌دهد که این موضوع به دلایل مختلف اعم از تشدید تحریم‌ها، 
، سیاســت‌گذاری  شــروع بــه کار ترامــپ بــه عنــوان رئیس‌جمهــور
کمیت و... همچنان با مشکلات بسیاری  ناهماهنگ در سطح حا
برای اجرا روبروســت. این امر حتی در دولت سیزدهم نیز با وجود 
کیــد همیشــگی مســئولان مبنی بــر اینکه معیشــت مــردم یکی  تا
از اولویت‌هــای اصلــی بــه شــمار می‌آیــد، مــورد غفلت خواســته یا 
ناخواسته قرار گرفت. در حالی که به نظر می‌رسد این مسئله باید 
به شکل علمی و مناسب، باید اقدامات مناسب و پردازش‌های لازم 
برای بهبود شرایط اقتصادی انجام شود، اما شواهد میدانی نشان 
کنون به صورت شفاف و مؤثر اجرا نشده  می‌دهد که این اقدامات تا

و تغییر ملموسی در وضعیت زندگی مردم مشاهده نمی‌شود. 

 به نظر شــما چرا سال‌هاســت کــه در دولت‌هــای مختلف 
مســاله معیشــت مردم، دیگر برخــاف اظهــارات و وعده‌های 

داده شده، جزو اولویت‌های نخست مسئولان نیست؟
کی از آن است که افزایش  واقعیت‌های اقتصادی و اجتماعی حا
تورم، نوســانات شــدید نرخ ارز و فشــارهای ناشــی از تحریم‌ها، به 
ویژه با فعال شدن مکانیسم ماشــه، وضعیت معیشتی مردم را به 
شدت تحت تأثیر قرار داده است. خط فقر به شکل نگران‌کننده‌ای 
افزایــش یافتــه و خانواده‌هــا بــرای تأمیــن نیازهــای اولیــه خــود با 
مشــکلات جــدی مواجــه هســتند. ایــن وضعیــت نــه تنهــا فشــار 
اقتصادی را بر اقشــار ضعیف جامعه افزایش داده، بلکه تهدیدی 
جدی بــرای ثبــات اجتماعــی و اعتماد عمومی نســبت بــه دولت 
ایجاد کرده اســت. البته نباید فراموش کرد کــه تعیین و اعلام خط 
کنــون صــورت نگرفته  فقــر در دولت توســط نهادهای مســئول تا
اســت، که البته فقــط مختــص دولت چهاردهــم نیســت، بلکه در 
گــر هم اعلام  دولت‌های قبلی هم این مشــکل وجود داشــت و یا ا
می‌شــد بســیار متفــاوت بــا واقعیت‌هــای جامعه بــوده اســت. در 
بررســی آنچه که در حال حاضــر صورت گرفتــه باید گفت عــاوه بر 
سیاست‌گذاری و برنامه‌ریزی اشتباه داخلی، تحریم‌ها و فشارهای 
سیاســی بین‌المللی نقش مهمــی در محدود شــدن منابــع مالی 
دولت و کاهــش تــوان آن در افزایــش حقــوق و دســتمزد کارگران و 
کارمندان داشته است که البته توجیهی برای این مسئله نیست. 
اما محدودیت در واردات مواد اولیه، تأخیر در فعالیت کارخانه‌ها و 
کاهش ظرفیت تولید، همه از جمله عوامل مؤثری هستند که باعث 
تشدید فشــار اقتصادی بر مردم شــده‌اند. این موضوع به وضوح 
نشان می‌دهد که بدون مدیریت دقیق منابع مالی و برنامه‌ریزی 
بلندمدت، دولت نمی‌تواند پاسخ مناسبی به نیازهای واقعی مردم 

ارائه دهد و وضعیت معیشتی آنها را بهبود بخشد. 

 در بررســی و تحلیل‌های اولیــه آیا سیاســت‌های حمایتی 

و یارانــه‌ای از طبقات آســیب پذیر می‌توانــد در این راســتا موثر 
باشــد یــا در ســطح کلان باعــث تشــدید مشــکلات و مانــع از 
بهبود زیرســاخت‌ها بــرای بهبود و ارتقای ســطح رفــاه جامعه 

خواهد شد؟
اِعمال سیاســت‌های حمایتــی از طبقات آســیب پذیر جامعه 
در کشور هیچگاه درســت صورت نگرفته است و در این بین حتی 
سیاســت‌های جدید حــذف یارانه‌ها یــا کالابرگ‌ها مــورد اعتراض 
بســیاری از مردم کــه واقعــا نیازمند بــه آن هســتند صــورت گرفته 
اســت، در حقیقت سیاســت‌های صرفه‌جویی بودجه و مدیریت 
نادرســت یارانه‌هــا و کالابرگ‌هــا که از قدیــم تا کنون وجود داشــته 

اســت، همواره مورد اعتــراض طبقات آســیب پذیــر بــوده، این در 
حالی است که برخی از افراد یا گروه‌ها در نهادهای خاص و وابسته 
به دولت همچنــان از یارانه‌ها و کالابرگ‌ها بهره‌مند هســتند. این 
تناقض آشــکار در توزیع منابع، نابرابری اجتماعی را تشــدید کرده 
و اعتمــاد عمومی را نســبت بــه دولــت کاهــش داده اســت. علاوه 
بر این در بررســی‌های میدانی مشــاهده شــده که برخــی افراد که 
یارانه یا کالابرگ آنها به اشــتباه حذف شــده بود، با مراجعه مجدد 
بــه نهادهــای مربوطه دوبــاره شــامل دریافــت یارانه شــده‌اند، اما 
این مسائل نشان‌دهنده ضعف در مدیریت سیستم شناسایی و 
تخصیص منابع است و تأثیر منفی بر احساس عدالت و شفافیت 
اجتماعــی گذاشــته اســت. کارشناســان اقتصــادی معتقدنــد که 
چنین اشتباهاتی نه تنها فشار اقتصادی بر اقشار ضعیف را افزایش 
می‌دهد، بلکه می‌تواند زمینه نارضایتی اجتماعی و بی‌اعتمادی 

گسترده را فراهم کند. 

 نوســانات ارزی به عنوان یکی از شــاخص‌های تاثیرگذار بر 
بازار و... باعث تشدید قیمت‌ها و گرانی‌ها شده است. از این رو 
به نظر می‌رســد باید با ثبات بازار ارز، در تلاش برای بهبود بازار 
و وضعیت گرانی‌ها و حمایت از اقشار آسیب پذیر بود. آیا آنچه 

کنون صورت گرفته، توانسته به این امر سامان بخشد؟ که تا
، عــاوه بــر فشــار  افزایــش نــرخ تــورم و نوســانات شــدید نــرخ ارز
مســتقیم بر هزینه‌های زندگی، بر قدرت خرید کارگران و کارمندان 
نیز تأثیر منفی داشته است. بررسی‌های میدانی نشان می‌دهد که 
حقوق کارگــران و کارمندان میانگین ۱۷ تا ۲۰ میلیون تومان اســت، 
در حالــی که تــورم اعلام شــده بیــش از ۴۷ درصد بوده و مشــخص 
نیست که این افزایش از چه منابعی برای کارگران و چه منابعی برای 
کارمندان تأمین خواهد شد. این شکاف میان افزایش هزینه‌های 
زندگی و حقوق و دســتمزدها باعث کاهش انگیزه کاری، نارضایتی 
اجتماعی و فشار شدید اقتصادی شده است. در این شرایط، دولت 
به دنبال راهکارهایی است که بتواند از منابع مالی بیشتری بهره‌مند 
شود و سیاست‌های حمایتی از طبقات آسیب‌پذیر را تقویت کند. 
کید کرده است که دولت تمایل دارد یارانه‌ها، کالابرگ‌ها  وزیر کار تأ
و حقوق و دستمزدها را افزایش دهد، اما به دلیل محدودیت منابع 
داخلی و فشارهای خارجی، تحقق این اهداف با موانع جدی روبه‌رو 
اســت. کارشناســان بر این باورنــد که بــدون بهبود سیاســت‌های 
داخلی و خارجی، جذب سرمایه‌گذاری خارجی و افزایش صادرات، 
دولت قادر نخواهد بود سیاست‌های حمایتی خود را به شکل مؤثر 
اجرا کند. از طرف دیگر، تجربه دولت‌های گذشته نشان می‌دهد که 
اقدامات انجام شده برای بهبود معیشت مردم یا شفاف نبوده و یا 
نتوانســته واقعیت‌های اقتصادی جامعه را منعکــس کند. این امر 
کارآمد  باعث شده که در مقاطع مختلف، سیاست‌های اقتصادی نا
و نابرابر، فشار بیشتری بر طبقات ضعیف و متوسط وارد کند. به ویژه 
در سال‌های اخیر، همزمان با تشدید تحریم‌ها و نوسانات نرخ ارز، 
شکاف طبقاتی در ایران عمیق‌تر شده و قدرت خرید طبقه متوسط 
کاهــش یافتــه اســت. بســیاری از کارشناســان اقتصــادی هشــدار 
می‌دهند که ادامه این روند می‌تواند بــه کاهش قابل توجه طبقه 

متوسط و گسترش فقر گسترده منجر شود. 

خ   بر اساس آنچه که در جامعه مشهود است و بر اساس نر
تورم، وضعیت اشــتغال، تولیــد و... خط فقر چقدر اســت و چه 
مدیریتی می‌توان برای بهبود وتناســب خط فقر با دستمزدها 

انجام داد؟
یکی از نقــاط ضعف سیســتم اقتصــادی، فقدان اطلاع‌رســانی 
شــفاف درباره خــط فقــر و شــاخص‌های اقتصــادی اســت. اعلام 
نشدن خط فقر و عدم وجود داده‌های دقیق، مدیریت هدفمند 
سیاست‌های حمایتی را دشوار کرده و توانایی دولت برای حمایت 
مؤثر از طبقات آسیب‌پذیر را محدود می‌کند. بدون این اطلاعات، 
برنامه‌ریــزی دقیق برای تخصیــص یارانه‌ها، کالا برگ‌هــا و افزایش 
حقوق‌ها امکان‌پذیر نیســت و برخی گروه‌هــا از حمایت‌های لازم 
محروم می‌شــوند. در کنار مســائل اقتصادی، تحولات سیاســی و 
فشارهای بین‌المللی نیز تأثیر بسزایی بر وضعیت معیشتی مردم 
داشــته‌اند. تشــدید تحریم‌ها، محدودیت در روابــط بین‌المللی و 
فشــار بر صادرات و درآمدهــای ارزی، همه موجــب کاهش منابع 
مالی دولت و محدود شدن ظرفیت آن برای ارائه خدمات رفاهی 

شده است. این محدودیت‌ها بر توان دولت برای مدیریت تورم و 
افزایش حقوق و دستمزد تأثیر مستقیم داشته و باعث شده فشار 

اقتصادی بر اقشار آسیب‌پذیر افزایش یابد. 

 به نظر شما در این باره و حل مسائل و مشکلاتی که در این 
خصوص وجود دارد چه می‌توان انجام داد؟

 برای حل مشکلات معیشتی، دولت نیازمند یک رویکرد جامع و 
سیستماتیک است. این رویکرد باید شامل سیاست‌های داخلی 
عادلانه، بهبود مدیریت منابع مالی، افزایش بهره‌وری در سیستم 
اقتصــادی، و همزمــان سیاســت‌های خارجی هوشــمندانه برای 
جذب سرمایه‌گذاری و افزایش صادرات باشد. بدون این اقدامات، 
فشار اقتصادی بر اقشار ضعیف و متوسط جامعه افزایش خواهد 
یافت و بحران‌هــای اجتماعــی و اقتصادی عمیق‌تر خواهد شــد. 
یکی دیگر از جنبه‌های مهــم، ضرورت بازنگری در سیاســت‌های 
یارانه‌ای و حمایتی اســت. حذف یارانه‌هــا و کاهش تخصیص کالا 
برگ‌ها بــدون در نظر گرفتــن شــاخص‌های واقعی اقتصــادی، به 
افزایش نابرابری و نارضایتی اجتماعی دامن زده است. دولت باید 
با شناســایی دقیق دهک‌هــای درآمدی و نیازهــای واقعی مردم، 
سیاســت‌های حمایتی را هدفمند کند تا فشــار اقتصادی از روی 
اقشار آسیب‌پذیر برداشته شود. این سیاست‌ها باید شامل افزایش 
حقوق و دســتمزدها، افزایش یارانه‌ها و کالا برگ‌ها، و کاهش فشار 
مالی مستقیم بر خانواده‌ها باشد. از سوی دیگر، تجربه سال‌های 
اخیر نشان داده که بی‌توجهی به سیاست‌های عدالت اجتماعی 
و نابرابری در توزیع منابع می‌تواند پیامدهای گسترده‌ای داشته 
باشــد. افزایــش نــرخ تــورم، افزایــش هزینه‌هــای زندگــی و فشــار بر 
اقشــار ضعیف بدون جبران مناســب، زمینه نارضایتــی عمومی و 
کید  بی‌اعتمادی نسبت به دولت را فراهم می‌کند. کارشناسان تأ
دارند که دولت باید ضمن رعایت عدالت اجتماعی، سیاست‌های 
اقتصــادی خود را به گونــه‌ای طراحی کنــد که منابــع در اختیار به 
شــکل عادلانه و متناســب با نیازهــای واقعی جامعه توزیع شــود. 
علاوه بر مسائل داخلی، تعاملات بین‌المللی نیز نقش کلیدی در 
وضعیت اقتصادی کشــور دارد. بهبــود روابط با کشــورهای دیگر، 
جذب ســرمایه‌گذاری‌های خارجــی، افزایش صــادرات و مدیریت 
هوشمند منابع ارزی، همه از جمله اقداماتی هستند که می‌توانند 
منابــع مالــی بیشــتری در اختیــار دولــت قــرار دهنــد و بــه اجــرای 
سیاســت‌های حمایتی کمــک کنند. بــدون این اقدامــات، حتی 
برنامه‌های داخلی دولت برای بهبود معیشــت مردم نیز محدود 
خواهد ماند و فشار اقتصادی بر اقشار آســیب‌پذیر ادامه خواهد 

داشت. 

 در صورت بی‌توجهی به شــاخص‌هایی که اشاره کردید تا 

بتوان به بهبود سطح رفاه مردم به عنوان یکی از وظایف اصلی 
دولت‌هــا، امیــدوار شــد، چــه آینــده‌ای را در این زمینــه متصور 

می‌دانید؟
 وضعیت اقتصــادی طبقــات اجتماعــی در ایران بــه گونه‌ای 
اســت که تحریم‌ها، افزایش نرخ تورم، و کاهش قدرت خرید باعث 
شده طبقه متوسط در حال کاهش یا حذف باشد و اقشار ضعیف 
بیشترین فشار را تحمل کنند. در این میان، عدم اعلام شفاف خط 
 ، فقر و نبود داده‌های دقیق برای شناســایی طبقات آســیب‌پذیر
برنامه‌ریزی و سیاســتگذاری مؤثر را دشوار کرده است. دولت باید 
با اتخاذ رویکردی جامع، شــفاف و عادلانه، به حل این مشــکلات 
پرداخته و از طریق بهبود سیاســت‌های داخلی و خارجی، منابع 
مالی لازم برای حمایت از اقشــار آســیب‌پذیر را تأمین کند. تنها در 
این صورت اســت که می‌توان به کاهش فشــار اقتصادی، افزایش 
رفاه اجتماعی و بازگرداندن اعتماد عمومی به دولت امیدوار بود. 
در حقیقت، معیشــت مردم در ایران تحت تأثیر عوامل متعددی 
قرار دارد؛ از فشــارهای اقتصادی ناشــی از تحریم‌ها و افزایش نرخ 
تــورم گرفتــه تــا سیاســت‌های نادرســت داخلــی در زمینــه توزیــع 
یارانه‌ها و منابع مالی. برای مقابله با این بحران‌ها، لازم است دولت 
با رویکردی جامع و سیستماتیک، سیاست‌های خود را بازنگری 
کرده و اقدامــات مؤثــر و هدفمند بــرای بهبود وضعیت معیشــتی 
مردم اتخاذ کند. این امر نه تنها به کاهش نارضایتی عمومی کمک 
می‌کند، بلکــه می‌تواند پایه‌های یــک جامعه عادلانه‌تــر و پایدارتر 

را فراهم کند و ثبات اجتماعی و اقتصادی کشور را تقویت نماید. 

»آرمان ملی« در گفت‌وگو با حمید حاج اسماعیلی بررسی کرد

 تعریف خط فقر  تعریف خط فقر 
پیش نیاز بهبود معیشتپیش نیاز بهبود معیشت

: بهبود وضعیت معیشت و رفاه مردم از جمله  آرمان ملی -صدیقه بهزادپور
پارامترهایی به شمار می‌آید که رئیس‌جمهور اعلام کرد در اولویت‌های خود قرار 
خواهد داد، اما قطعاً رسیدگی به مشکلات معیشتی مردم فقط از یک کانال ویک 
قوه امکان پذیر نخواهد شد، بلکه این امر در گرو تعامل همه قوا و مسئولان در سطح 
کمیت است که هم باید با برنامه‌ریزی و سیاست‌گذاری مناسب در داخل و عرصه  حا
بین‌المللی صورت گیرد. این مسئله با توجه به تشدید مشکلات در بخش اقتصادی 
همزمان با روی کار آمدن ترامپ و تشدید تحریم‌ها، فعال شدن مکانیسم ماشه و 
افزایش تنشهای نظامی-امنیتی منطقه و... نیازمند تعامل بیشتر و بررسی دقیق و 
، موانع متعدد  شفاف وضعیت فعلی است. به اعتقاد کارشناسان؛ در حال حاضر
در مسیر تصمیم‌گیری داخلی و خارجی وجود دارد که محدودیت‌های اقتصادی و 
اجتماعی را تشدید می‌کند که از جمله آنها می‌توان به تحریم‌ها، کاهش دسترسی 
به منابع مالی و محدودیت‌های تجاری، و... اشاره کرد که بخش قابل توجهی از توان 
دولت برای اجرای سیاست‌های حمایتی را محدود کرده است. به باور این افراد، 
کمیت، عامل  هماهنگی و انسجام بین نهادهای تصمیم‌گذار در سطح کلان و حا
مهمی برای حل مسائل اقتصادی و افزایش سطح رفاه مردم محسوب می‌شود، 
، فقدان هماهنگی در این حوزه می‌تواند اجرای  که به نظر می‌رسد در حال حاضر

ل مواجه کند. علاوه بر این، وضعیت  برنامه‌های حمایتی و مدیریتی را با اختلا
سرمایه‌گذاری و تولید، به ویژه در زمینه واردات مواد اولیه و تأمین منابع مورد نیاز 
صنایع، تحت تأثیر مستقیم سیاست‌های اقتصادی و محدودیت‌های خارجی 
قرار دارد. کاهش سطح سرمایه‌گذاری و محدودیت در تأمین مواد اولیه، تولید 
داخلی را محدود کرده و در نتیجه بر توان دولت برای ایجاد رفاه و کنترل تورم اثرگذار 
است. کارشناسان اقتصادی بر این باورند که بدون بهبود شرایط سرمایه‌گذاری 
و مدیریت هوشمند منابع، افزایش سطح رفاه و کاهش فشار اقتصادی بر اقشار 
کثریت بر این امر توافق دارند که  آسیب‌پذیر دشوار خواهد بود. بر این اساس؛ ا
تصمیم‌گیری‌ و سیاست‌گذاری داخلی و بین‌المللی نقش تعیین‌کننده‌ای در توانایی 
دولت برای مدیریت معیشت مردم دارند و می‌توانند مسیر تحولات اقتصادی را 
شکل دهند. پارامترهای متعددی، از جمله محدودیت‌های ناشی از تحریم‌ها، 
سطح سرمایه‌گذاری، مدیریت بازار کار و تخصیص منابع مالی، نقش کلیدی در 
تعیین سطح رفاه جامعه ایفا می‌کنند. از این رو این موضوع نشان می‌دهد که حل 
مشکلات اقتصادی نیازمند رویکردی جامع و سیستماتیک است که سیاست‌های 
 داخلی و خارجی کشور را به گونه‌ای همسو و هدفمند در جهت بهبود معیشت مردم 

هدایت کند. 

کمیت دارد مهار تورم نیاز به تعامل حا

بهبود معیشت و دستمزدها در گرو دیپلماسی داخلی وخارجی

کمیتی است بهبود معیشت در گرو تعامل حا


